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Kan regeringen ikke klare en sådan løs- 
ning inden for rimelige tidsfrister, vil en ud- 
strakt amnesti være at foretrække. 

At poste hundreder af millioner kroner ud 
til foranstaltninger, som på forhånd vides 
kun af være skadevirkende, bør ikke kunne 
komme på tale overhovedet. 

Besvarelse (25/7 80): 

Justitsministeren (Henning Rasmussen): 
Som omtalt i spørgsmålets begrundelse er 

der i de seneste år indtrådt en stigning i an- 
tallet af domfældte, som på fri fod afventer 
indkaldelse til afsoning. Denne stigning har 
sammenhæng med en forøgelse i den an- 
meldte straffelovskriminalitet og i antallet af 
idømte ubetingede frihedsstraffe. Der er ikke 
grundlag for at antage, at denne stigning ik- 
ke vil fortsætte. Justitsministeriet forbereder 
derfor en ansøgning til folketingets finansud- 
valg med henblik på at tilpasse institutions- 
kapaciteten til stigningen i antallet af idømte 
frihedsstraffe. 

Justitsministeriet er enig i, at stigningen i 
antallet af idømte frihedsstraffe gør det sær- 
lig vigtigt at overveje mulighederne for en . 
udvidet anvendelse af ikke-frihedsberøvende 
sanktioner, som er egnede til at træde i ste- 
det for frihedsstraf. Dette spørgsmål behand- 
les for tiden i straffelovrådet og endvidere i 
Nordisk Strafferetskomité, hvis delbetænk- 
ning herom forventes at foreligge i trykt 
stand i løbet af få måneder. 

Straffelovrådets drøftelser finder bl. a. sted 
på grundlag af den i spørgsmålets begrundel- 
se nævnte betænkning nr. 806/77 »Alternati- 
ver til frihedsstraf -  et debatoplæg«, som er 
afgivet af en af justitsministeriet nedsat ar- 
bejdsgruppe. Straffelovrådets kommissorium 
er meget omfattende, og en betænkning vil 
formentlig tidligst kunne foreligge i løbet af 
1981-82. Det kan i den forbindelse nævnes, 
at en af straffelovrådet nedsat arbejdsgruppe 
for tiden overvejer spørgsmålet om at gen- 
nemføre en forsøgsordning med samfundstje- 
neste i København på grundlag af de gæl- 
dende regler om betingede domme. Forsøgs- 
ordningen, som tænkes at skulle omfatte per- 
soner, som ellers ville være blevet idømt fri- 
hedsstraf af kortere varighed, vil formentlig i 
givet fald kunne iværksættes i begyndelsen af. 
1981. 

De alternative strafformer, som drøftes i 
betænkningen om alternativer til frihedsstraf, 
og som for tiden overvejes i straffelovrådet, 
er foruden samfundstjeneste sanktioner som 
weekend- og natfængsel og anmeldelsespligt. 
Det kan næppe komme på tale at gennemfø- 
re en ordning, hvorefter allerede dømte får 
tilbudt at få den idømte frihedsstraf konver- 
teret til sådanne nye alternative straffe, før 
det er afklaret, om strafformer af denne ka- 
rakter er egnede til på almindelig måde at 
indgå i det danske sanktionssystem. Indførel- 
se af nat- og weekendfængsel ville i øvrigt 
ikke kunne forventes at få større betydning, 
når det drejer sig om at mindske institutions- 
behovet. 

Det kan tilføjes, at der inden for færdsels- 
lovens område i 1971 og 1976 blv gennem- 
ført en konverteringsordning, hvorved allere- 
de dømte fik tilbud om at få den idømte fri- 
hedsstraf ændret til bødestraf. I disse tilfælde 
blev konverteringsordningen imidlertid gen- 
nemført i tilknytning til en generel omlæg- 
ning af sanktionssystemet, således at de per- 
soner, der omfattedes af ordningen, var dømt 
for forhold, som efter de nye regler for frem- 
tiden alene ville medføre bødestraf. En isole- 
ret konverteringsordning, som ikke er knyttet 
til en tilsvarende ændring af sanktionspraksis 
for fremtidige dømte, vil have en væsentlig 
anden karakter og kan give anledning til be- 
tydelige betænkeligheder. 

Spm. nr. 1055 

Til energiministeren (11/7 80) af: 

Kalnæs (SF): 
»Hvor meget vurderer ministeren, at en 

fuldstændig åbning for 25 pet. statsstøtte til 
investering i vedvarende energianlæg uden 
for kraftvarme- og naturgasområder med den 
følge, at der f. eks. investeres 1 mia. kr. i så- 
danne anlæg i 1981, ville indvirke på statens 
samlede udgifter, når der tages hensyn til 
sparede udgifter til arbejdsløshedsdagpen- 
ge?« 

Begrundelse 

I den for nylig offentliggjorte tredje delbe- 
tænkning fra energiministeriets varmeplanud- 
valg er det anført, at en investering på 1 mia. 
kr. i vedvarende energianlæg i de områder af 
landet, der ikke kan forsynes med naturgas 


